
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 301 del 12-07-2024 - Pagina 1 di 7 

 

 
 

C O M U N E  D I  C A M P O S A N O  
 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 
COPIA 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. Reg. Sett. 108 del 12-07-2024 

 

N. Reg. Gen. 301 del 12-07-2024 
 

 
OGGETTO: 
INDIZIONE BANDO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI FINANZIATI CON 

FONDI COMUNI MARGINALI DELL'AGENZIA PER LA COESIONE 
TERRITORIALE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piazza Umberto I - 80030 Camposano (Napoli) 
Codice fiscale 84003050634 - Partita IVA 01549291217 

Sito web: http://www.comune.camposano.na.it 
  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 301 del 12-07-2024 - Pagina 2 di 7 

 
Visto: 

- l’art.1 commi 65-ter e 65-quater della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 

denominato “Fondo di sostegno ai Comuni Marginali” come modificato dal 

comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 

del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabilisce quanto segue:  

“Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 

Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei 

ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 

2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il 

Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione”; 65-quater “Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede 

mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è 

incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 

2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni 

presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del 

settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da 

Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 

corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147”; Visto il DPCM del 30 settembre 2021 pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 296 del 14 dicembre 2021 di ripartizione, termini, modalità di accesso 

e rendicontazione dei contributi a valere del Fondo di Sostegno ai Comuni 

Marginali , individuati sulla base dell’indice di vulnerabilità sociale e colpiti dal 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 301 del 12-07-2024 - Pagina 3 di 7 

fenomeno dello spopolamento, che assegna al Comune di Camposano per l’intero 

periodo 2021-2023 la somma di euro 101.491,75, al fine di promuovere la nascita 

di nuove attività economiche ed il ripopolamento sul territorio comunale, 

mediante interventi di sostegno economico alle popolazioni residenti nei comuni 

svantaggiati;  

- l’art. 2 comma 2 del D.P.C.M. 30 settembre 2021, istitutivo della misura, il quale 

individua le seguenti azioni di sostegno economico finanziabili con le risorse 

assegnate: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da 

concedere in comodato d’uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando 

pubblico, per l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo 

di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività relativa all’anno 

2021; 

b) concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 

attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano 

nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite 

e iscritte al registro delle imprese nell’anno 2021; 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e 

dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di 

acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del 

beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario trasferitosi nell’anno 2021. 

Preso atto che il comune di Camposano ha richiesto all’agenzia per la coesione 

territoriale l’erogazione delle risorse relative all’annualità 2021 per le finalità 

sovraesposte; 

Vista la delibera G.C. n° 67 del 11/7/2024 di indirizzo al sottoscritto per l’indizione 

dell’avviso pubblico presente; 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 301 del 12-07-2024 - Pagina 4 di 7 

DI procedere alla indizione di un avviso pubblico per la concessione di un contributo a 
valere sui fondi comuni marginali dell’Agenzia per la coesione. 
DI approvare il bando allegato alla presente determinazione, disponendone la 
pubblicazione sino alla data di scadenza riportato nell’avviso, sia all’albo pretorio che 
nella sezione competente di amministrazione trasparente. 
DI dare atto che la presente determinazione non comporta spese a carico del bilancio 
comunale essendo contributi completamente finanziati dall’Agenzia per la Coesione 
territoriale. 
Di dare mandato al responsabile settore finanziario di predisporre apposita variazione di 
bilancio prevedendo in entrata e in uscita tali fondi a carico dell’Agenzia per la coesione 
territoriale. 
  
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

Il Responsabile SETTORE AFFARI GENERALI 
F.to Dott. Sabatino Iavarone 

 

  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 301 del 12-07-2024 - Pagina 5 di 7 

COMUNE DI CAMPOSANO 
 

PROVINCIA DI NAPOLI 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. Reg. Gen. 301 del 12-07-2024 
 
  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 301 del 12-07-2024 - Pagina 6 di 7 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Sulla determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 

 
PARERE FAVOREVOLE 

 

di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 
Data: 12-07-2024 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Sabatino Iavarone 
 

___________________________________________________________________________________ 
 

Servizio Affari Generali 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. Reg. Pubblicazioni N. 567 
La determinazione in oggetto viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 
giorni consecutivi . 
 
Camposano, 12-07-2024 L’addetto alle Pubblicazioni 
 F.to Maria Furino 
 

  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 301 del 12-07-2024 - Pagina 7 di 7 

COMUNE DI CAMPOSANO 
 

PROVINCIA DI NAPOLI 
 

DETERMINAZIONE 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

N. Reg. Gen. 301 del 12-07-2024 
 

 

AVVERTENZA 
 
 

Le firme autografe del documento sono sostituite dall'indicazione dei nominativi a mezzo stampa ai 

sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93. 


